



W SOBOTĘ DNIA 3 CZERWCA ROKU 1780.

Z WŁOCH.

Z Liworny dnia 19 Kietnia.

Dwa Statki *Szwedzkie*, z *Cieśniny Gibraltarskiej* do *Genui* przybyły, doniosły (jak teraz właśnie z tamąd mamy wiadomość) że znaczna liczba Statkow *Angielskich*, przy konwoiu 6 wielkich okrętow i 4. Fregat, weszła znowu do *Gibraltaru*, i nowemi żywnościami tę Fortecę opatrzyła.

Z Włoch dnia 26 Kwietnia.

Mówią, że Minister Króla Jmci *Angielskiego* rezydujący w *Neapolu* podał temuż Dworowi

Memoryał, prosząc dla *Anglikow* o dwa Porty wolne, do których by ich okręty mogły wchodzić swemi zdobyczami, i je tam przedać, iakoteż ażeby w tych Portach można było *Anglikow* zakupować żywności i inne rzeczy potrzebne. Przekłada w tymż Memoryale, że i w innych Państwach Portach podobnym sposobem z *Anglikami* postępują, jako w *Genui*, *Liwornie* i *Civita - Vecchia*, gdzie okręty *Angielskie* zupełną mają wolność. Niewiadomo iezczo, jak odpowiedź da na to Dwór *Neapolitański*.

Z PORTUGALII.

Z Lizbony dnia 4. Kwietnia.

Statek jeden przybyły tu z wysp *Azorskich* donosi, iż tam stanęły 4. okręty wojenne *Angielskie* i niektóre Fregaty, naznaczone do *Indyi-Zachodnich* pod Komendą Amirała *Rodney*. Z tych Statków *Francuskich*, na które płynące do wyspy *Francuskiej* napadł był Amirał *Digby*, Armator *Angielski* schwycił jeden dołyć wielki naładowany kotwicami, linami, żywnościami, i innymi potrzebami, mający przytym oprócz ekwipażu 137. żołnierzy; i w tym czasie do Portu naszego przyprowadził. Powrócił tu także Komodor *Angielski* *Johnstone* z swego nie barzo pomyslnego krążenia. Bawił się on przez nieiaki czas z swą Eskadrą przy Kapie *S. Wincentego*. Tam postrzeżony od 4. okrętów *Hiszpańskich*, i długo ścigany, ratował się w nocy ucieczką.

Od Szwajcarów dnia 5. Maia

W dwóch drukowanych Gazetach, *Hamburskiej* i *Kolońskiej*, czytamy pod Artykułem z *Paryża*, iż tam za pewną rzecz mają, że Królowa *Jeymość Portugalska*, po ścisłym teraz szperaniu, przekonana jest, iako wszystkie Procesa za Panowania Oycy swego przeciwko Panom owym *Portugalskim* i przeciwko tamecznym *Jezuitom*, mianowicie o zafadzki na życie *Królewskie* czynione, nic innego nie były, tylko same straszliwe potwa-

rzy, od piekielney intrygi czyli spisku wymyślone: i przeto też sprawiedliwa *Monarchini*, czuie się być obowiązana, nalegać u Króla *Jmci Hiszpańskiego*, swiego rodzzonego *Wuia*, aby *Familie Burbońskie*, starały się u Oycy *S. o* przywrócenie pomienionego *Zakonu Jezuckiego*, tak prawnie za niewinny teraz uznanego. Też *Gazety*, pod tymże Artykułem *Paruskim* mówią, iż podług licznych tamecznych osob mniemania, ten pożytek, który *Jezuici* w Szkołach przedtym czynili, do tychczas, iefzcze (a iuż to temu lat blisko 18.) przez równych *Nauczycielów* nie jest po *Prowincyach Francuskich* zastąpiony. Daley iefzcze ostatnia z tych *Gazet* dodaje, iako przychylni we *Francyi* temuż *Zakonowi* (a ci są nader liczni) cale nie wątpią, iż *Królowa Jeymć Portugalska*, przyprowadzi do skutku pomienionego *Zgromadzenia* na dawnym stopniu postanowienie: zwłaszcza, że i terazniejszy *Ociec S.* do pomagania w tym *Monarchini* tey, jest nakłoniony; i zdanie wielu *Dworów*, ku stronie tegoż *Zgromadzenia*, cale iuż obróciło się. To *Gazety Cudzoziemskie*.

Z HISZPANII.

Z *Cadix* dnia 4. Kietnia.

Smutną nam w tych dniach przywoził nowinę okręt jeden *Francuski*, dnia 4. Lutego z *Martyniki* do *Europy* wysłany. *Jmć Pan de Vaudreuil* jeden z wielkich

Officierow *Francuskich*, powracając z swym od 74. armat okrętem z Portu *Cheasapeak*, załkoczony był przy wyspie *S. Lucy* od Floty Amirała *Hyde Parker*, i atakowany. Przez mocny odpor, a naybarziefy żywy obrot, uszedł wprawdzie w całości z pośród Floty nieprzyacielskiej; ale gdy, za przybyciem swym do *Wyspy Martyniki*, odbierał od całej tej Ofady powiniszowania, wpadł w tym właśnie momencie w gwałtowną gorączkę, która w pięciu niepełnych dniach jego pokonała, i w grob wprawila. Wielki on po sobie żał zostawi w całym woysku Morfkim *Francuskim*, które go wielce poważało za jego postępkę i przymioty.

Z Obozu *S. Rocha* d. 6. *Kwietnia*.

Nieprzyjaciele nieprzeftają dotąd wzmacniać coraz barziefy swojej Fortecy, musztrować woysko, i coraz więcey stawiać armat na mieyscach naywyższych. Przez te ostatnie dni ognia nie dawali. Odesłali nam w zamianę 503. niewolnikow *Hiszpanow*. W tym tygodniu weszły do naszego Obozu dwa Bataliony: jeden z Reymentu Gwardyi *Hiszpańskich*, drugi z Reymentu Gwardyi *Wallońskich*.

Z *Cadix* dnia 11. *Kwietnia*.

Zadnego dnia nie masz, któregoby nie przybiegali tu Kuryerowie z rozkazami, aby stojąca tu Eskadra jak nayprzedzey ztąd płynęła. Wszakże przed dniem 20. tego Miesiąca nie będzie ona podobno

mogła wynieść z Statkami przewozowemi - Pierwiefy ją opóźniały okręty Kupieckie, potym Statki przewozowe, a terrz ją zatrzymują potrzeby woienne. Czynią tu także od kilku dni nieufstanne przygotowania do wyjazdu Dywizyi *JJ. PP. de Solano* i *de Thomasseo*. Na okręty ich woienne włożono znaczną kwotę Artyleryi; Statki zaś przewozowe, które popłyną pod ich strażą, naładowano wozami i innemi potrzebami potnemi na które oraz wftadzą woyska mające służyć do iakieys wyprawy pod Komendą (iak się iuz doniosło) General-Leytnanta *de Novia*. Okręty *Francuskie* (iak się pokazuje) mają rozkaz porzucić nasz Port. Biorą one z sobą żywności na 6. Miesiący, i zostają pod Komendą *J. Pana de Beauffet*.

Z HOLLANDYI.

Z *Hagi* dnia 26. *Kwietnia*.

Wszystkich naszych Prowincyi Stany, naradzając się nieufstannie, przez te ostatnie tygodnie, względem trzech wielkiej wagi punktow, to jest: względem posiłkow wyciąganych od *Anglii*, względem dawania konwoiow Statkom Kupieckim, i względem Zaproszenia od Imperatorowej Jeymcy *Rossyjskiej* uczynionego do przystąpienia do Obojętności; iednomyslnie wszystkie się zgodziły, ażeby naprzód wymówiły się od dania *Anglii* pomocy; ażeby powtore dawały konwoie Statkom Kupieckim Rzeczypospolitey

akiegokolwiek rodzaju byłyby ich towary, oprócz zakazanych Traktatami; i żeby naostatek przyieli z wdzięcznością Zaproszenie Monarchini *Rossyjskiej* do Obojętności, i weszły na ten koniec w roportę z Xiążęciem *Gallicyzynem* Posłem Extraordinarynym Dworu *Petersburskiego*. Jeżeli z iedney strony, przez tę ściągą bezstronność, ściąga na siebie Rzeczpospolita nieukontentowanie od *W. Brytanii*, z drugiey strony uwalnia ją *Francya* od tych trudności, które handel *Hollenderski* ponosił w Portach *Francuskich*. Dnia bowiem dzisiejszego Xiąże de la *Vauguyon* Posel *Francuski* podał Stanom Generalnym Memoryał, w którym wyraża: że Król Jmć *Francuski*, na dowod wdzięczności za uczynione od Stanow Generalnych postanowienie dawania obrony swey żegludze, nietylko na Radzie swey dnia 22. Kwietnia mianey odwołał przeszłoroczne Ustawy, mocą których Statki *Hollenderskie* wchodzące do Portow *Francuskich*, musiały płacić cła po 15. od 100. i nie mogły do tychże Portow wprowadzać Serow *Hollenderskich*; ale nadto kazał wrócić wszystkie te Summy, które mocą pomienionych Ustaw były wybierane.

Z *Tryestu*, dnia 8. Kwietnia.

Zabiegając Dwór *Wiedeński*, ażeby handel nasz nie miał jakiey szkody w terażniejszych okolicznościach, kazał, na obronę Statkow tego Portu jakoteż *Fiume*, uzbra-

iać ieden okręt i dwie Fregaty wojenne.

Z *Hawelberga w Brandeburji* dnia 21. Kwietnia. Dzień 17. tego Miesiąca pamiętną będzie Epochą w Dziejach Królestwa naszego. Dwa okręty w Warsztatach Królewskich nowo zbudowane spuszczone tego dnia na wodę w przytomności Barona de *Schulenburg* Ministra wojennego, jakoteż Generalow *Rittwitz* i *Konbelsdorff*, i Pana Konfyliarza *Eckert*, którzy tego projektu są Autorami. Pierwszy z tych dwóch okrętów nazwany jest *Miasto Hawelberg*, drugi *Elba*. Przyślano ieszcze (jak słytać) rozkaz od Dworu, aby cztery inne teyże wielkości Statki bez odwołki budowano; a tym czasem pierwsze dwa popłyną *Elbą* do *Hamburga*.

Z *Breść* dnia 17. Kwietnia

Dnia wczorayszego Statki przewozowe, na które wśadzone są woyska naznaczone na wyprawę *Amerykańską*, wyszły już były z *Porru*, i Eskadra Kawalera de *Ternay* miała za niemi płynąć: ale nazaiutrz wścżęty wiatr przeciwny przymusił ie do powrotu, w którey okoliczności niektóre Statki nie małe szkody odebrały. Ze wszystkich tych Statkow, których czekamy z *Cherbourg* i *St. Malo*, 20. tylko ieszcze naładowanych żywnościami i potrzebami wojennemi przybyło Konwoy wysłany tu z Portu *Havre* dotąd ieszcze stoi w *Cherbourg*, dla niepogodnego czasu tam zatrzymany.

S U P L E M E N T

DOGAZET WILENSKICH

W SOBOTĘ DNIA 3. CZERWCA ROKU 1780.



Z FRANCYI

Z Paryża dnia 2. Maia.

Na dowod, że i w tym życiu uczynki miłosierne obficie częstokroć nagradzane bywają, nie należy zamilczeć o postępku iedney świeżo zmarłej Kobiety. Ta, niemając żadnego krewnego, żyła przez długi czas iedynie z miłosierdzia Margrafa de *Paulmy* Ministra Stańu. Umierając więc, zapisała temuż Ministrowi, mimo iego wiadomości, cały swój majątek, który, iak teraz pokazało się, przyniesie Margrafowi de *Paulmy* najmniej 200,000. *Frankow*.

Z ANGLII.

Z Londynu dnia 28. Kwietnia.

Kommodor *Walsingham* stał aż do dnia 18. w Porcie *Plimouth* ze wszystkimi swemi Statkami, tak Kupieckimi, iak przewozowymi, których rachuię do trzyśta. Tego zaś dnia, za znacznym wzmożeniem się wiatru, dał tenże Kommodor znak całej tey Flocie do ruszenia się, i popłynął z nią do *Torbay*, gdzie stanowiłko iest bezpieczniejsze. Amirał *Graves* został się z swą Eskadrą przy

Plymouth; a Kommodorowi *Fiel-ding*, oprócz iego okrętu od 90. armat, kázano ieszcze wziąć inne, i złączyć się z Amirałem *Graves*. Domyslaia się, że ten Amirał popłynie razem z Kommodorem *Walsingham*. Ponieważ o wyjściu Eskadry z *Brest* dalższego potwierdzenia nie mieliśmy, wnoszą ztąd, że Flota owa od 18. okrętów szeregowych przed którą Pan *Walsingham* ulzedł był do *Plimouth*, była to Dywizya z 11. Statkow przewozowych z wojskiem pływających, wysłana dnia 31. Marca z Portu *Corke* pod konwoiem iednego okrętu i Fregaty. Wyprawa sekretna, na którą to wojsko iest naznaczone, może mieć za cel Brzegi *Afrykańskie*. Domyslanosię wprzód, że zmierza do *Indyi Zachodnich*; lecz Flota Kupiecka od 111. Statkow, która się w tymże czasie, w którym i pomienione Statki, zbierała w Porcie *Corke*, dla puszczenia się zamtąd do *Ameryki*, nie razem z temi Statkami, lecz we dwa dopiero tygodnie po ich oddaleniu się, to iest dnia 14. Kwietnia, pod strażą trzech

Fregat popłynęła. Inne Statki, które z tego Portu *Corke* dnia 19. Stycznia wyszły, zapłynęły szczęśliwie (iako mamy wiadomość) do Wyspy *Barbady*.

Deklaracya Imperatorowej Jeymcy *Rossyjskiej*, tycząca się żeglugi Państw obojętnych, oddana była Dworowi naszemu przez Jmci Pana *Simolin* Ministra *Rossyjskiego* dnia 1. tego Miesiąca; a dnia 13. wysłało *Ministerium* nasze przez umyślnego do Kawalera *Harris* Posła Królewskiego w *Petersburgu* rezydującego Odpowiedź następującą.

„ Przez cały ciąg terazniey-
„ szey wojny, w którą Króla Jmci
„ *W. Brytannii* wprowadziły
„ *Francya* i *Hiszpania* przez swe
„ pierwsze napadania, Król Jmć
„ dawał zawsze dowody tey spra-
„ wiedliwości, słuszności i umiar-
„ kowania, któremi się rządzi we
„ wszystkich swoich postępkach.
„ Z takim względem Król Jmć
„ postępował z Państwami przy-
„ iaznemi a obojętnemi, iaki
„ wzgląd i one miały na niego; i
„ stosowała się zawsze tak do pra-
„ widel najiasniejszych i nayo-
„ wszechniey uznanych Prawa
„ Narodow, które iedynym jest
„ przepisem dla Państw nie ma-
„ iących Traktatow, iakoteż do
„ swych różnych obowiązkow,
„ które ma względem innych kra-
„ iow; które to obowiązki odmie-
„ niały to pierwiastkowe Prawo
„ przez wzajemne umowy, a od-

„ mieniały ieszcze rozmaitemi
„ sposobami, podług woli i przy-
„ zwoitości Stron Kontraktuia-
„ cych. Węzłami wzajemney
„ przyiaźni i spólnego dobra złą-
„ czony ściśle Król Jmć z Impe-
„ ratorową Jeymcią *Rossyjską*, dał,
„ w początkach ieszcze terazniey-
„ szych kłotni, jak naywyrazniey-
„ sze rozkazy, aby bandera i han-
„ del poddanych Imperatorowej
„ Jeymości naymnieyszey krzy-
„ wdy nie miały, iako Prawo Na-
„ rodow i te obowiązki wyciąga-
„ ią, które Król Jmć przez uczy-
„ niony swóy z Imperatorową
„ Jeymością Traktat Handlu na
„ siebie włożył, i które będzie się
„ starał wypełnić, jak będzie mógł
„ nayściśley. Też same rozkazy
„ były powtórnie wydane; i bę-
„ dzie się pilnie przykładano stara-
„ nie do ich wykonania. Należy-
„ się spodziewać iż one zabiegą
„ wszelkiey nieprzyzwoitości;
„ wszakże, ieśliby się zdarzyło ia-
„ kie choć naymnieysze przestęp-
„ stwo, tedy sądy Amirałskie, u-
„ stanowione tak w tym Kraiu,
„ jako i we wszystkich innych dla
„ wglądania w podobne przypad-
„ ki, króre sądzą iedynie tak po-
„ dług Prawa powszechnego Na-
„ rodow, jakoteż podług szcze-
„ gulnych ugod rozmaitych Tra-
„ ktatow, nadgródzą bez wątpie-
„ nia wszelkie krzywdy z taką
„ słusznością, iż Imperatorowa
„ Jeymość zupełnie będzie za-
„ spokojoną z ich dekrétow, i po-

„ zna w nich ten sam duch spra-
„ wiedliwości, który Ją Samą o-
„ żywia „

Z Londynu dnia 29. Kwietnia.

Po długiej niewiadomości o obrotach Kawalera *Clinton*, najwyższego wojsk naszych w *Ameryce* zostających Komendanta i razem Komisarza naznaczonego dla przywrócenia pokoju z *Osadami* (który, iak wiadomo, popłynął był ieszcze na początku zimy z *New-Yorku* z wojskiem morskim i lądowym na iakaś wyprawę) odebrał teraz Dwór nasz od niego *Listy*, i podał je do wiadomości publiczney w *Gazecie* zwyczajney *Londyńskiej*. Wyraża on w tych *Listach*, iż po długiej i uprzykrzonej dla złych czasów żegludze, w której przeto nie małe poniosł szkody, przybył naostattek do *Karoliny. Południowej*, i stanął przy *Wyspie James*. Po przybyciu swoim wydał zaraz *Obwieszczenie* zachęcające obywatelów całej *Prowincyi* do łączenia się z sobą; w którym obiecując imieniem *Królewskim* zupełną *amnestyą* tym, którzyby chcieli zostać pod *Rządem Angielskim*, grozi razem wielkim *nieszczęściem* tym, którzyby trwając ślepo w swym *buncie*, przedłużali *nieszczęśliwości* wojenne, i wprowadzali *kraju* swój do ostatniej *nędry* i *ruiny*. Z tey *wyspy* miał on zaraz udać się pod *Miaśto Charles. Town* *Stolicę Karoliny. Południowej*, dokąd *buntownicy* całe swe *sily*, tak

lądowe, jak *morskie*, zbierali. *Wyprawa* ta (iak tenże *Komendant* wyraża) nie przyjdzie mu bez *trudności*, zwłaszcza iż dla *długiej* iego *żeglugi* *Amerykianie* mieli dosyć czasu do *wzmocnienia* tego *Miaśta*; *spodziewa się* iednak, że przy *męśtwie* swych *ludzi* i przy pomocy *Generała Cornwallisa*, *Stolicy* tey *dobędzie*.

Z Londynu d. 2. Maja.

Wielka nasza *Flota*, mająca tego *lata* *krążyć* na *Morzu Manche* w *liczbie* 35. *Okrętów* *szeregowych*, będzie *gotowa* do *płynienia* około *dnia 15. tego* *Mieśiaca*. *Amirałowie Graves* i *Walsingham* ieszcze z *swemi* *Statkami* do *Indyi* *Zacnodnich* nie *popłyneli*, *Dalszych* *wiadomości* o *obrótach* *Wojska* naszego pod *Miaśtem Charles Town* *stojącego* nie *mamy*: z *Francyi* iednak *donoszą*, iż toż *Miaśto* miało się *dnia 19. Marca* z *Generałem Clinton* *kapitulować*: z *kąd* i to *piszą*, że *Hiszpani* *wzieli* nam *Pensakolę*, i *gotowali* się *potym* do *oblężenia* *Miaśta S. Augustyna* *W* *Listach* z *New Yorku* *czytamy*, że w *czasie* *niebytności* *Kawalera Clinton*, *Generał Washington* *umysłił* był *uderzyć* na to *Miaśto*, i *razem* na *Wyspę Staten*; *lecz* *potym* *porzucił* ten *Proiekt*, *zwłaszcza* iż *Generałowi Pattison* *Komendantowi* *pomienionego* *Miaśta*, *gdzie* *zostało* na 17.000. *Wojska* *regularnego*, *obywatele* *swe* *własne* *ofoby* *ofiarowali* na *obronę* *tegoż* *Miaśta*; *których* *zatem*, *po* *danym*

na to zezwoleniu od pomienionego Komendanta, zebrało się zaraz, rachując razem z Maytkami Okrętów wojennych i Statków przewozowych, na 5,796. ludzi zbrojnych.

Kongres *Amerykański* wydał Edykt, aby z ludzi nie mających mniej nad 15. a więcej nad 60. lat, brano czwartego do Woyska na trzyletnią służbę. Po ogłoszeniu tego Edyktu w obozie Generała *Washingtona*, po wszystkich Rejmentach poczęto zaraz głośno odzywać się w te słowa: *Trzynastu Królów, a chleba mało! lepiej służyć iednemu Królowi, a mieć chleba dostatkami!* Dowiedziawszy się o tym Kongres, postanowił natychmiast, aby każda z Trzynastu Prowincyi dawała co miesiąc pewną kwotę żywności dla woyska.

Z *Hamburga* dnia 28. Kwietnia

W Rozporządzeniu Króla Jmci *Szwedzkiego* świeżo do Urzędu Amirałstwa wydanym, i do wszystkich Agentów i Konfulów *Szwedzkich* w różnych cudzych Kraiach zostających porozsyłanym, wyraża się: że Król Jmci *Szwedzki* kazał

znowu tego Roku, dla zastony handlu i żeglugi swoich poddanych, przygotować pewną lizbę okrętów i Fregat; i że dla teyże przyczyny, oprócz tych okrętów wojennych, które przy Brzegach *Szwedzkich* strzegą bezpieczeństwa Portów otwartych dla każdego Narodu, tak iż w tych stronach żadne nie zachodzi niebezpieczeństwo, będzie ieszcze kilka Fregat uzbroionych, dla przeprowadzania okrętów *Szwedzkich* za Morzem *Baltyckim*. Pierwsze okręty Kupieckie, pod strażą iedney Fregaty, popłyną dnia 29. Maja, na Morze *Manche*, do *Hiszpanii*, i na Morze *Szrodziemne* aż do *Malagi*. Inne Statki Kupieckie, z których iedne dnia 14. Lipca, drugie dnia 31. Sierpnia pod konwoiem także Fregat będą wysłane, mają być tylko przeprowadzone aż do *Kapu Finisterra*. Ale dwie Fregaty nazwane *Sudermania* i *Garamas*, które z czwartą i ostatnią dywizyą Statków Kupieckich dnia 30. Września popłyną, weydu na Morze *Szrodziemne*, i przez całą zimę tam będą krążyły.

DONIESIENIE z WILNA.

Jan Marsching z Bambergu do Wilna przybyły, stoi u Jmci Pana Xawiera Stefaniego, ma rozmaite mlode owocowe drzewka w nayosobliwszych gatunkach do przedania, iako to: Gruski, Jablonie, Wiśnie, Wiśnie Hisz, ańskie rozmaitego gatunku, Trzestnie osobliwsze, Brzoskwiniowe i Orzechowe drzewka; kto sobie z wyrażonych drzewek życzy, niech raczy wspomienionego Jana Marschinga zawczasu uwiadomić, ponieważ nie długo w Wilnie ma zabawić; upewnia, że za pomiarkowaną cenę w nayosobliwszych i najlepszym gatunkach ochoczym dogodzi.

W Drukarni Królewskiej przy Akademii zamykają się Wiersze imo. Do Imperatorowej Jemci na przybycie Jej w Kraje Białoruskie. 2do. na Pogrzebie J. Pana Ogrodzkiego Sekretarza W. Koronogo.